CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro
Tatuí/SP – CEP: 18270-370

Fone: +55 15 3259-3993
E-mail: consculturatatui@gmail.com

 1
CONVOCAÇÃO 02/2025 – 13/03/2025 2

2ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Políticas Culturais n° 2/2025 3
 4

                    Prezados Membros do Conselho Municipal de Políticas Culturais, 5
O presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais (CMPC), no uso das atribuições legais, 6
CONVOCA os Membros deste Conselho para a 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada de forma 7
presencial, no dia 13/03/2025 às 18h30, na sala de Reuniões do CENTRO CULTURAL 8
MUNICIPAL - EDIFÍCIO ALVORADA, sito à Praça. Martinho Guedes, 12. 9
 10

 11
 12

1. COMUNICAÇÃO RECEBIDA (ofícios, e-mails... 13
a) Documento recebido em 06 de fevereiro em mãos do Grupo Confluir pedindo exoneração da 14
função de conselheiros representantes, titular e suplente de ONGs vinculadas à Cultura 15
 16
b) E-mail recebido em 19 de fevereiro de 2025, do Órgão Municipal de Cultura da Secretaria de 17
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, Ofício da Associação Semear Tatuí, com solicitação de parecer 18
sobre Declaração de Utilidade Pública. 19
 20
c) E-mail recebido em 21 de fevereiro de 2025, do Órgão Municipal de Cultura da Secretaria de 21
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, Ofício do COMTUR solicitando novo representante da cadeira. 22
 23
d) E-mail recebido em 06 de março de 2025, encaminhado pelo Órgão Municipal de Cultura da 24
Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, Ofício da escritora Cristina Siqueira que solicita 25
autorização para a instalação de um mural poético-artístico de azulejaria impressa, cujo título será 26
"TATUÍ ANTIGA". O ofício também contém o descritivo do projeto e o layout. 27
 28
e) E-mail recebido em 07 de março de 2025, do Órgão Municipal de Cultura da Secretaria de 29
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, Ofício de solicitação de criação de comissões, assunto que será 30
tratado na Ordem do dia. 31
 32
f) E-mail recebido em 07 de março de 2025, encaminhado pelo Conselheiro Maestro Luís Bernardo 33
Trindade informando a substituição do suplente João Pedro pelo suplente Rafael Silva Leite na 34
representação do Instituto Cultural Amadeus junto ao Conselho. Presidente do Instituto Cultural 35
Amadeus. 36
 37
g) E-mail recebido em 10 de março de 2025 da Fatec Tatuí, Ofício indicando dois membros para 38
representação no Conselho substituindo os anteriores a saber Membro Titular José Carlos Pires 39
Júnior e Membro Suplente Moacir José Dondelli Paulillo. 40
 41
h) Pedido de fala da Conselheira Marisa Silva para um tempo mínimo de fala preta. 42
 43
i) E-mail recebido em 11 de março de 2025, do Órgão Municipal de Cultura da Secretaria de 44
Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, Relatório referente a Execução dos Editais, Agenda Cultural de 45
Março e demais informações pertinentes para conhecimento do Conselho Municipal de Políticas 46
Culturais.  47
 48
j) Solicitação do Conselheiro Anderson Ferraz de encaminhamento para o Órgão Municipal de Cultura 49
da Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer sobre a participação edital Revelando SP 2025. 50

 51

I - EXPEDIENTE

mailto:consculturatatui@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro
Tatuí/SP – CEP: 18270-370

Fone: +55 15 3259-3993
E-mail: consculturatatui@gmail.com

k) E-mail recebido em 12 de março de 2025 do Conselheiro Anderson Ferraz com informações 52
sobre o Prêmio Melhores ONGs do ano. 53
 54
l) E-mail recebido em 12 de março de 2025, encaminhado pelo Órgão Municipal de Cultura da 55
Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo e Lazer, Ofício recebido do Antigomobilismo Clube de Tatuí - 56
Lazer e Cultura indicando a saber Membro Titular Sr. Sergio Shiguero Inoki e Membro Suplente 57
Afonso Celso Fiusa. 58
 59
2. COMUNICAÇÃO ENVIADA (ofícios, e-mails...) 60
a) Sem envios. 61
 62
3. RESOLUÇÕES EMITIDAS 63
a) Sem resoluções. 64
 65
 66

 67
4. Votação da ata da reunião anterior. 68
 69
5. Solicitação da Associação Semear para confirmação de Declaração de Utilidade 70
Pública. 71
 72
6. Solicitação da Cristina Siqueira para instalação de um mural poético-artístico. 73
 74
7. De acordo para Ciencia do recebimento da Agenda Cultural de Março e demais informações 75
pertinentes para conhecimento do Conselho Municipal de Políticas Culturais.  76
 77
8. Formulário de Cadastro para informações do Conselho e para o SNC. 78
 79
9. A pedido do Órgão Municipal de Cultura criação das comissões abaixo: 80
a) Comissão Fundo – 2 Conselheiros 81
b) Comissão Paulo Setúbal – 2Conselheiros 82
c) Comissão Edital Municipal – 2 Conselheiros 83
d) Comissão PNAB – 2 Conselheiros 84
 85
10. Criação de Grupos de Trabalho 86
a) GT Plano Municpal de Cultura 87
b) GT Revisão do Estatuto 88
 89
11. Reposição de vagas no Conselho 90
a) Comtur indicação de um titular e suplente para representação. 91
b) Indicação de conselheiros representantes, titular e suplente de ONGs vinculadas à Cultura 92
c) Suplente - Membros de Grupos de artistas (Dança, Teatro, etc) - suplente da Simone Pavanelli 93
d).Suplente - Membros da Comunidade Artística LGBTQIAPNB+ - Confirmar  94
e) Aguardando a indicação official do suplente do Conservatório 95
 96
12. Pedido de fala da Conselheira Marisa Silva para um tempo mínimo de fala preta. 97
 98
13. Consulta ao Órgão Municipal de Cultura sobre a posição da Lei de Fomento. 99
 100
14. Consulta ao Órgão Municipal de Cultura sobre a posição da realização do 101
Seminário. 102

II – ORDEM DO DIA (Verificação de quórum mínimo)

mailto:consculturatatui@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS
LEI N 5.732 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre o Sistema Municipal de Cultura do Município de Tatuí, e dá outras providências.

"TATUÍ - CIDADE TERNURA, CAPITAL DA MÚSICA E TERRA DOS DOCES CASEIROS”

Praça Martinho Guedes, 12 – Centro
Tatuí/SP – CEP: 18270-370

Fone: +55 15 3259-3993
E-mail: consculturatatui@gmail.com

 103
15. Encaminhamento da solicitação de Conselheiros para necessidade de composição de 104
Banca de Heteroidentificação, em todos os editais culturais da nossa cidade. 105
 106
16. Consulta ao Órgão Municipal de Cultura sobre a posição atual da realização e prazo dos 107
Editais Municipais de Cultura. 108
 109
17. Solicitação do Conselheiro Anderson Ferraz sobre a participação edital Revelando SP 2025. 110

 111
18. Conselheiro Anderson Ferraz informações sobre o Prêmio Melhores ONGs do ano. 112
 113
 114
 115
 116

19. PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS (1 min para a palavra livre) 117
 118
20. ENCERRAMENTO 119
 120
 121
 122
 123
 124
                                                     CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS CULTURAIS DE TATUÍ 125

Gestão Biênio 2023/2024 126
 127
                                                                                                 Carmen Brígida Negrão, Presidente 128

Luana Soares Muzille, Vice-Presidente 129
Débora Aparecida Holtz Franco, 1o Secretária 130

                                                                   Roseli Aparecida Tureck de Moares Colina, 2a Secretária 131

III – PALAVRA ABERTA AOS CONSELHEIROS

mailto:consculturatatui@gmail.com